Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

125

Протокол
39-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

26-27 мая 2004 г. г. Алматы

Председательствующий - Председатель Комводресурсы Минсельхоза
Республики Казахстан А.Д. Рябцев

Присутствовали:

Члены МКВК:

Рябцев Анатолий
Дмитриевич

Председатель Комводресурсы Минсельхоза
Республики Казахстан

Бейшекеев Кыдыкбек
Каниметович

Первый зам. Генерального директора Департамента
водного хозяйства МСВХ и ПП Кыргызской
Республики
Зам. Министра мелиорации и водного хозяйства Хамидов Масаид

Якубжанович Республики Таджикистан
Алтыев Текебай Алтыевич Зам. Министра водного хозяйства Туркменистана
Джалалов Абдурахим
Абдурахманович

Первый зам. Министра сельского и водного
хозяйства Республики Узбекистан, Начальник
Главного
управления водного хозяйства

Руководители исполнительных органов МКВК:

Духовный Виктор
Абрамович

Директор НИЦ МКВК

Худайберганов Юлдаш
Худайберганович

Начальник БВО Амударья

Хамидов Махмуд
Хамидович

Начальник БВО Сырдарья

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

126

Негматов Гайрат
Абдусаттарович

Начальник Секретариата МКВК

Приглашенные:

Мусирали Нуркен Начальник отдела Комводресурсы МСХ РК
Джайлообаев Абдыбай Директор Кыргызского филиала НИЦ МКВК
Шакирбаевич
Шаймардонов Субхонкул Директор Таджикского филиала НИЦ МКВК
Кучкаров Шарифжон
Зикриллаевич

Зам. Начальника Управления балансов водных
ресурсов ГУВХ МСВХ РУз

Рысбеков Юсуп Хайдарович Пом. Директора НИЦ МКВК

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Уточнение лимитов водозаборов и режима работы каскада
водохранилищ в бассейнах рек Амударьи и Сырдарьи на вегетационный период
2004 г. (отв. БВО «Амударья», БВО «Сырдарья»).

2. О ходе работ по подготовке Межгосударственных Соглашений в свете
выполнения поручений Глав государств по ПБАМ-2.

3. О повестке дня и месте проведения очередного ХХХХ-го заседания
МКВК.

Обменявшись мнениями, члены МКВК приняли следующее решение:

По первому вопросу

1. Информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья» по реализации

лимитов водозаборов и обеспечении принятого режима работы каскадов
водохранилищ по рекам Амударья и Сырдарья на межвегетационный период
2003 - 2004 гг. принять к сведению.

2. Утвердить уточненные лимиты водозаборов из стволов рек Амударья и
Сырдарья на вегетационный период 2004 года.

3. Одобрить прогнозный режим работы каскадов водохранилищ по реке
Амударья и поручить БВО «Амударья» вносить коррективы в данный режим с
учетом фактической водности.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

127

4. Одобрить прогнозный режим работы каскадов водохранилищ по р.
Сырдарья и рекомендовать его для рассмотрения Межправительственной
рабочей группой по водным и энергетическим вопросам по бассейну р. Сырдарьи
с целью подготовки соответствующего ежегодного соглашения.

По второму вопросу

1. Информацию о ходе работ по подготовке Межгосударственных

Соглашений в свете выполнения поручений Глав государств по ПБАМ-2
принять к сведению и просить Членов МКВК по согласованию с
правительствами стран уточнить приоритетность разработки юридических
документов, включенных в план ПБАМ-2 и определить ответственных членов
рабочих групп от каждой страны по подготовке этих документов

2. Одобрить решение Азиатского банка развития (АБР) о реализации
Регионального Проекта «Усовершенствование управления трансграничными
водными ресурсами в Центральной Азии», в том числе компонента по
совершенствованию Межправительственного Соглашения 1998 года «О
рациональном использовании водно-энергетических ресурсов Нарын-
Сырдарьинского каскада водохранилищ».

БВО «Сырдарья» и НИЦ МКВК, по согласованию с членами МКВК,
подготовить состав рабочих групп и представить на следующее заседание МКВК
план работы рабочих групп.

Просить АБР ускорить начало реализации данного проекта.

По третьему вопросу

1. Очередное ХХХХ-е заседание МКВК провести в Кыргызской

Республике в августе 2004 г.
2. Утвердить повестку дня очередного ХХХХ-го заседания МКВК

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О ходе проведения вегетации 2004 г. и дополнительных мерах по ее

завершению (отв. БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»).
2. Рассмотрение лимитов водозаборов и рекомендуемого графика-прогноза

работы каскадов водохранилищ по рекам Амударья и Сырдарья на
межвегетационный период 2004-2005 гг. (отв. БВО «Амударья» и БВО
«Сырдарья»).

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

128

3. О предварительных итогах проекта «Стратегическое планирование
ИУВР» (отв. НИЦ МКВК)

4. О плане рабочих групп по подготовке Соглашения по бассейну р.
Сырдарьи (отв. БВО «Сырдарья» и НИЦ МКВК).

5. О повестке дня и месте проведения очередного ХХХХI-го заседания
МКВК

Члены МКВК:

От Республики Казахстан  Рябцев А.Д.

От Кыргызской Республики Бейшекеев К.К.

От Республики Таджикистан  Хамидов М.Я.

От Туркменистана Алтыев Т.А.

От Республики Узбекистан  Джалалов А.А.